
‘ 

1 
 

DOM nº 1648, ano 45, de 31 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº. 226/2023 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

648/2013, que cria o Conselho Municipal de Assistência 
Social de Dona Inês-PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS composto 
pelos seguintes membros representantes do Poder Público e 
da Sociedade Civil, para o biênio 2023/2025: 

 
I- Representantes do Governo 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação: 
Titular: Tânia Maria da Silva 
CPF: 283.230.748-52 
Suplente: Maria Rejane da Silva Araújo 
CPF: 040.559.924-24 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 

Saúde: 
Titular: Renata Manoela da Silva  
CPF: 085.339.994-88 
Suplente: Elisete Domiciano Galvíncio Montenegro 

de Vasconcelos  
CPF: 528.892.464-34 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 

Educação e Desporto: 
Titular: Telma de Araújo Moreira 
    CPF: 032.445.094-01 
Suplente: Maria Felipe Paulino da Silva  
CPF: 040.887.264-05 
 

Representantes da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças: 

Titular: José George Alves 
CPF: 104.352.114-39 
Suplente: Thiago Irineu de Sousa Sobrinho  
CPF: 132.898.714-01 
 
II- Representantes da Sociedade Civil 
 
Representantes dos Trabalhadores do SUAS: 
Titular: Vanessa Macena de Fontes  
CPF: 094.754.084-95 
Suplente: Raquel Oliveira Marcolino  
CPF: 135.653.184-90 
 
Representantes de entidades e organizações de 

Assistência Social, no âmbito municipal, devidamente 
inscrita no CMAS: 

Titular: José Ricardo dos Santos Neto 
CPF: 102.659.954-77 
Suplente: José Lucas Fernandes dos Santos 
CPF: 117.434.614-02 
 
Titular: Maria Letice da Silva França  
CPF: 028.642.484-33 
Suplente: Ana Paula Jorge da Silva 
CPF: 058.847.454-19 
 
Representantes dos usuários (Pessoas 

vinculadas aos programas, projetos, serviços e 
benefícios do PNAS): 

Titular: Liz Vitória A. de Araújo  
CPF: 103.376.984-30 
Suplente: Maria das Dores Santos Silva 
CPF: 964.611.954-91 
 
Art. 2º O CMAS será presidido por Tânia Maria da 

Silva, coordenadora do Programa Criança Feliz na Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Habitação. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, 

31 de agosto de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
 
 
 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1648, ano 45, de 31 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PORTARIA Nº. 227/2023 (Altera a Portaria n° 169/2021) 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

667/2014, que cria o  Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher de Dona Inês-PB, e 

 
CONSIDERANDO a indicação de novos 

representantes do Governo Municipal com assento nesse 
Conselho.  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Encerrar o mandato da Representante da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: 
Titular: Francinalda Maria da Silva, CPF: 701.168.314-30. 

 
Art. 2º Passando a vigorar de 31 de agosto de 2023 

a 31 de Janeiro de 2024, os seguintes conselheiros: 
 
II – Representantes do Governo 
 
Representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação: 
Titular: Nathália Jorge Novais  
CPF: 486.119.228-59 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, 

31 de agosto de 2023. 
 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA MULHER – COMDIM 
DE DONA INÊS/PB. 

 
NO DIA 27 DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS 
DEZESSEIS HORAS  DA TARDE, NA SALA DOS 
CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO  N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS  
DIREITOS DA MULHER – COMDIM, GESTÃO 2021/2023, 
REUNIU-SE POR MEIO  DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA 
PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE  PAUTA: 
ACOLHIDA AS CONSELHEIRAS; APROVAÇÃO DA ATA 
ANTERIOR; PROJETO VIDA ATIVA; SELO SOCIAL 
PREFEITURA PARCEIRA DAS MULHERES; 
RELATÓRIOS TRIMESTRAIS; AGOSTO LILÁS; 
DENÚNCIAS E ENCAMINHAMENTOS; PALAVRA 
ABERTA. ESTIVERAM PRESENTES AS SEGUINTES  
CONSELHEIRAS, FRANCINALDA MARIA DA SILVA 
(PRESIDENTE DE DIREITO E  TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL);  JOALICE ALVES ALBINO DA 
SILVA (SUPLENTE  REPRESENTANTE DE MULHERES); 
MÔNICA RANCHELE FERREIRA DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO) E ELILDE ALBINO DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE); MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA 
(REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS). INICIANDO A REUNIÃO 
A PRESIDENTE DO  COLEGIADO, FRANCINALDA MARIA, 
ACOLHE A TODAS AS CONSELHEIRAS  PRESENTES, EM 
SEGUIDA REALIZA A LEITURA DA ATA ANTERIOR 
SENDO APROVADA PELOS PRESENTES. EM SEGUIDA 
ABORDA SOBRE PROJETO VIDA ATIVA; NA QUAL SERÁ 
DIALOGADO COM O INSTRUTOR SOBRE A 
PARTICIPAÇÃO DAS INTEGRANTES E FORMALIZADO 
POSTERIORMENTE O FARDAMENTO, POSSIBILITANDO 
AO GRUPO UMA IDENTIDADE, E A IDENTIFICAÇÃO PARA 
AÇÕES LOCAL E ATIVIDADES EXTERNAS QUE POSSAM 
SURGIR. NA SEQUÊNCIA FOI ABORDADO SOBRE O 
SELO SOCIAL PREFEITURA PARCEIRA DAS MULHERES, 
NA QUAL ALGUMAS AÇÕES ESTÃO SENDO REALIZADAS 
EM ALGUNS EIXOS, MAS QUE SERÁ REALIZADA UMA 
REUNIÃO COM A EQUIPE NA QUAL DEVERÁ SER 
IDENTIFICADO O LEVANTAMENTO DAS AÇÕES EM 
EFETIVAÇÃO E A REALIZAÇÃO DE UM CRONOGRAMA. 
FOI APRESENTADO O RELATÓRIO TRIMESTRAL DAS 
AÇÕES REALIZADAS DURANTE O SEMESTRE DA 
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PARA MULHERES, NA 
QUAL O COLEGIADO TEVE CONHECIMENTO, COMO 
TAMBÉM PONTUADO SOBRE  O AGOSTO LILÁS, MÊS DE 
CONSCIENTIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A 
MULHER E NA QUAL RELEMBRA OS 17 ANOS DA LEI 



‘ 

3 
 

DOM nº 1648, ano 45, de 31 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

MARIA DA PENHA E NA QUAL A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA FARÁ ALUSÃO, POR MEIO DE EVENTO A 
SER REALIZADO NO DIA 09 DE AGOSTO COM OS 
PROGRAMAS E SERVIÇOS, EM SEGUIDA, FOI 
PONTUADO UMA DENÚNCIA RECEBIDA PELO CRAS E 
UMA NOTIFICAÇÃO DE VIOLÊNCIA AO CONSELHO, 
ORIENTADO AO DENUNCIANTE COMO REALIZAR O 
PROCEDIMENTO, COMO MAIS NINGUÉM FEZ USO DA 
PALAVRA, POR NADA  MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE 
POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU,  FRANCINALDA 
MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA EXECUTIVA, DESTE  
CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE 
ASSINADA POR MIM E  PELOS DEMAIS PRESENTES.  
 

FRANCINALDA MARIA DA SILVA – PRESIDENTE DO 
COMDIM 

 
MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA  - CONSELHEIRA 

 
MÔNICA RANCHELE FERREIRA DA SILVA – 

CONSELHEIRA 
 

JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA – CONSELHEIRA 
 

ELILDE ALBINO DA SILVA – CONSELHEIRA 
 

DONA INÊS, 27 DE JULHO DE 2023. 
 

Obs: via física original assinada. 
 
 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0030/2023 
Processo Nº: 0390/2023 
Registro CGM Nº: 23-00409-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0030/2023, que objetiva: Aquisição de 
Aparelhos de condicionador de ar para suprir demanda das 
escolas pertencentes a Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de GO ATACADISTA LTDA - R$ 

110.510,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 31 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0032/2023 
Processo Nº: 0441/2023 
Registro CGM Nº: 23-00444-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0032/2023, que objetiva: Aquisição de 
CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL (MESA E CADEIRA), 
destinados as Escolas Infantis e Creches da Rede Municipal 
de Ensino. ; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de INCOMEL INDUSTRIA DE MOVEIS 
LTDA - R$ 70.800,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e 
suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 31 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0384/2023 
Processo Nº: 0534/2023 
Registro CGM Nº: 23-00484-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0384/2023, que 
objetiva: Contratação de serviço de organização e realização 



‘ 

4 
 

DOM nº 1648, ano 45, de 31 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

de Exposição de arte durante o Festival de 
Inverno; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a PAULO JOSÉ ROSSI - R$ 1.500,00. 

DONA INÊS, 31 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0185/2023 
Processo Nº 0103/2023 
Registro CGM Nº 23-50442-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado EDJANE DE SOUSA CAMPOS FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE FILTROS E LUBRIFICANTES 
DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSISDADES DA 
FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, DESTA 
PREFEITURA, DURANTE O EXERCÍCIO 2023 
Assinatura 04/08/2023 
Vigência 04/08/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.980,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


